設收購已於二零零七年九月三十日完成及本集團已於二零零七年九月三十日完成收購
Loyal King Investment Limited（「Loyal King」）而編製，而未經審核備考綜合損益表及
現金流量表乃假設收購已於二零零六年四月一日完成及本集團已於二零零六年四月一
日完成收購Loyal King而編製。隨附經擴大集團未經審核備考財務資料之編製旨在說明
以總代價205,000,000港元（「代價」）建議收購Superb Kings全部已發行股本及銷售貸款
之影響。

隨附經擴大集團未經審核備考財務資料建基於若干假設、評估、不確定因素及其
他現有可得之財務資料，僅供說明用途，而由於其假設性質，不一定真實反映倘收購
確實於本文所示日期進行，經擴大集團業務之實際財務狀況及財務業績。此外，隨附
經擴大集團未經審核備考財務資料無意預計經擴大集團日後財務狀況或營運業績。

經擴大集團未經審核備考財務資料應與本公司日期為二零零八年四月十日之通函
附錄二所載Superb Kings之會計師報告、本公司日期為二零零八年四月十日之通函附錄
一所載本集團過往財務資料及本通函其他章節所載財務資料一併閱讀。

附 錄 三 	 自 最 後 發 表 經 審 核 賬 目 以 來
所 收 購 公 司 之 財 務 資 料

– 185 –

(i)	 經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表

以下為經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表，乃假設收購已於二零零七年
九月三十日完成而編製。未經審核備考綜合資產負債表乃根據摘錄自本通函附錄三所
載之備考綜合資產負債表之完成收購Loyal King後之經擴大集團（總額包括本集團於二
零零七年九月三十日之結餘、Loyal King於二零零七年八月三十一日之結餘、Alliance

Computer Systems Limited（「Alliance Systems」）於二零零七年八月三十一日之結餘及
Alliance Computer Services Limited（「Alliance Services」）於二零零七年八月三十一日
之結餘），以及本通函附錄二所載Superb Kings於二零零七年十二月三十一日經審核資
產負債表而編製。該等資料經已調整，以反映收購之影響。

由於經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表僅為供說明而編製，且基於其性
質，不一定真實反映經擴大集團於結算日或日後任何日期之財務狀況。

Superb Kings
於完成收購 於二零零七年

Loyal King後之 十二月 備考調整 經擴
經擴大集團 三十一日 小計 （附註1） 大集團

港元 港元 港元 港元 港元

非流動資產
投資物業 2,600,000 － 2,600,000 2,600,000

物業、廠房及設備 5,266,614 － 5,266,614 5,266,614

發展中物業 － 14,769,231 14,769,231 1,230,769 16,000,000

商譽 194,117,584 － 194,117,584 218,424,249 412,541,833

201,984,198 14,769,231 216,753,429 436,408,447

流動資產
存貨 123,436 － 123,436 123,436

貿易應收款項 1,758,884 － 1,758,884 1,758,884

按金、預付款項及
　其他應收款項 754,233 27,349,597 28,103,830 28,103,830

現金及現金等值項目 21,312,103 － 21,312,103 (89,500,000) (68,187,897)

23,948,656 27,349,597 51,298,253 (38,201,747)

附 錄 三 	 自 最 後 發 表 經 審 核 賬 目 以 來
所 收 購 公 司 之 財 務 資 料

– 186 –

Superb Kings
於完成收購 於二零零七年

Loyal King後之 十二月 備考調整 經擴
經擴大集團 三十一日 小計 （附註1） 大集團

港元 港元 港元 港元 港元

流動負債
應付貿易款項 2,303,802 － 2,303,802 2,303,802

已收按金、累計費用、
　其他應付款項及撥備 30,000 － 30,000 30,000

欠一名董事款項 27,284 － 27,284 27,284

銀行貸款 253,484 － 253,484 253,484

融資租賃項下責任

　－即期部份 27,255 － 27,255 27,255

欠一名股東款項 － 42,204,065 42,204,065 (42,204,065) －
應付稅項 564,808 － 564,808 564,808

3,206,633 42,204,065 45,410,698 3,206,633

流動資產 ╱（負債）淨值 20,742,023 (14,854,468) 5,887,555 (41,408,380)

總資產減流動負債 222,726,221 (85,237) 222,640,984 395,000,067

非流動負債
銀行貸款 3,684,893 － 3,684,893 3,684,893

遞延稅項負債 － － － 73,846 73,846

融資租賃項下責任
　－長期部份 20,174 － 20,174 20,174

3,705,067 － 3,705,067 3,778,913

總資產及負債 219,021,154 (85,237) 218,935,917 391,221,154

資本及儲備
股本 29,564,000 390,000 29,954,000 1,710,000 31,664,000

儲備 188,898,124 (475,237) 188,422,887 170,575,237 358,998,124

少數股東權益 559,030 － 559,030 559,030

權益總額 219,021,154 (85,237) 218,935,917 391,221,154

附 錄 三 	 自 最 後 發 表 經 審 核 賬 目 以 來
所 收 購 公 司 之 財 務 資 料

– 187 –

(ii)	 經擴大集團未經審核備考綜合損益表

以下為經擴大集團未經審核備考綜合損益表，乃假設收購已於二零零六年四月一
日完成而編製。未經審核備考綜合損益表乃根據摘錄自本通函附錄三所載之備考綜合
損益表之完成收購Loyal King後之經擴大集團（其綜合業績包括本集團截至二零零七年
三月三十一日止年度之業績、Alliance Systems截至二零零七年三月三十一日止年度之
業績及Alliance Services截至二零零七年三月三十一日止年度之業績），以及本通函附
錄二所載Superb Kings於註冊成立日期二零零七年七月六日至二零零七年十二月三十一
日期間之經審核損益表而編製。該等資料經已調整，以反映收購之影響。

由於經擴大集團未經審核備考綜合損益表僅為供說明而編製，且基於其性質，不
一定真實反映經擴大集團於截至結算日止年度或日後任何期間之業績。

於完成收購

Loyal King後之

經擴大集團

Superb Kings

截至二零零七年

十二月三十一日

止期間 經擴大集團

港元 港元 港元

收益 11,893,326 － 11,893,326

直接成本 (5,889,059) － (5,889,059)

毛利 6,004,267 － 6,004,267

其他經營收入 4,864,980 － 4,864,980

行政開支 (15,034,583) (475,237) (15,509,820)

融資成本 (67,584) － (67,584)

除稅前虧損 (4,232,920) (475,237) (4,708,157)

所得稅開支 (284,016) － (284,016)
 0

年度虧損 (4,516,936) (475,237) (4,992,173)

附 錄 三 	 自 最 後 發 表 經 審 核 賬 目 以 來
所 收 購 公 司 之 財 務 資 料

– 188 –

(iii)	 經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

以下為經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表，乃假設收購已於二零零六年四
月一日完成而編製。未經審核綜合現金流量表乃根據摘錄自本通函附錄三所載之備考
綜合現金流量表之完成收購Loyal King後之經擴大集團（其現金流量總額包括本集團截
至二零零七年三月三十一日止年度之現金流量、Alliance Systems截至二零零七年三月
三十一日止年度之現金流量及Alliance Services截至二零零七年三月三十一日止年度之
現金流量），以及本通函附錄二所載Superb Kings於註冊成立日期二零零七年七月六日
至二零零七年十二月三十一日期間之經審核現金流量表而編製。該等資料經已調整，
以反映收購之影響。

由於經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表僅為供說明而編製，且基於其性
質，不一定真實反映經擴大集團於截至結算日止年度或日後任何期間之現金流量。

Superb Kings
截至

二零零七年
於完成收購 十二月

Loyal King後之 三十一日 備考調整
經擴大集團 止期間 小計 （附註2） 經擴大集團

港元 港元 港元 港元 港元

經營業務
除所得稅前虧損 (4,243,902) (475,237) (4,719,139) (4,719,139)

就下列項目作調整：
物業、廠房及設備折舊 468,963 － 468,963 468,963

獲豁免所欠一名
　前董事款項 (4,792,737) － (4,792,737) (4,792,737)

銀行利息收入 (53,389) － (53,389) (53,389)

融資成本 67,584 － 67,584 67,584

就商譽確認之減值虧損 2,332,815 － 2,332,815 2,332,815

以股份為基礎付款之開支 3,272,393 － 3,272,393 3,272,393

營運資金變動前之
　經營現金流量 (2,948,273) (475,237) (3,423,510) (3,423,510)

存貨減少 4,170 － 4,170 4,170

貿易應收款項、預付款項、
　按金及其他應收款項增加 (2,106,610) (27,349,597) (29,456,207) (29,456,207)

欠一名董事款項增加 1,188,368 － 1,188,368 1,188,368

已收按金、累計費用及
　其他應付款項增加 1,217,929 － 1,217,929 1,217,929

附 錄 三 	 自 最 後 發 表 經 審 核 賬 目 以 來
所 收 購 公 司 之 財 務 資 料

– 189 –

Superb Kings
截至

二零零七年
於完成收購 十二月

Loyal King後之 三十一日 備考調整
經擴大集團 止期間 小計 （附註2） 經擴大集團

港元 港元 港元 港元 港元

經營業務所耗現金 (2,644,416) (27,824,834) (30,469,250) (30,469,250)

已收利息 53,389 － 53,389 53,389

已付稅項開支 (15,762) － (15,762) (15,762)

經營業務所耗之現金淨額 (2,606,789) (27,824,834) (30,431,623) (30,431,623)

投資業務之現金流量
收購附屬公司 (51,400,960) － (51,400,960) (89,500,000) (140,900,960)

購買物業、廠房及設備 (58,511) － (58,511) (58,511)

發展中物業增加 － (14,769,231) (14,769,231) (14,769,231)

投資業務所耗現金淨額 (51,459,471) (14,769,231) (66,228,702) (155,728,702)

融資活動之現金流量
其他貸款所得款項 5,000,000 － 5,000,000 5,000,000

欠一名股東款項增加 － 42,204,065 42,204,065 42,204,065

已付貸款利息 (67,584) － (67,584) (67,584)

已付股息 (200,000) － (200,000) (200,000)

償還融資租賃項下負債 (26,603) － (26,603) (26,603)

年內配售新股份所得款項 11,210,000 － 11,210,000 11,210,000

發行股份所得款項 － 390,000 390,000 390,000

確認股份發行開支 (405,120) － (405,120) (405,120)

來自購股權所得款項 1,500,000 － 1,500,000 1,500,000

融資活動產生之現金淨額 17,010,693 42,594,065 59,604,758 59,604,758

附 錄 三 	 自 最 後 發 表 經 審 核 賬 目 以 來
所 收 購 公 司 之 財 務 資 料

– 190 –

Superb Kings
截至

二零零七年
於完成收購 十二月

Loyal King後之 三十一日 備考調整
經擴大集團 止期間 小計 （附註2） 經擴大集團

港元 港元 港元 港元 港元

現金及現金等值項目減少淨額 (37,055,567) － (37,055,567) (126,555,567)

於一月一日之現金及
　現金等值項目 (277,413) － (277,413) (277,413)

於十二月三十一日之
　現金及現金等值項目 (37,332,980) － (37,332,980) (126,832,980)

現金及現金等值項目結餘分析
銀行及手頭現金 (37,332,980) － (37,332,980) (126,832,980)

附 錄 三 	 自 最 後 發 表 經 審 核 賬 目 以 來
所 收 購 公 司 之 財 務 資 料

– 191 –

經擴大集團未經審核備考財務資料之備考調整附註

1. 就本備考財務資料而言，Superb Kings於二零零七年十二月三十一日之資產及負債價值以及代價被
視作公平值以作綜合用途。

調整反映以下事項：

[…]

未經審核備考財務資料根據　貴公司董事之判斷及假設而編撰，僅供說明之用，
基於其假設性質使然，不能作為日後將會發生任何事件之保證或指標，亦不可反映：

－ 經擴大集團於二零零八年十二月三十一日或任何未來日期之財務狀況，或

－ 經擴大集團截至二零零九年三月三十一日止年度或任何未來期間之業績及
現金流量。

附 錄 五 	 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 209 –

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已由　貴公司董事根據所列基準妥善編製；

(b) 此基準與　貴集團之會計政策貫徹一致；及

(c) 就根據創業板上市規則第7.31(1)段規定披露之未經審核備考財務資料而
言，該等調整乃屬恰當。

此致

上環
文咸東街22-26號
柏廷坊21樓
太陽國際集團有限公司

董事會　台照

思捷會計師行

香港執業會計師
謹啟

二零零九年六月二十二日

附 錄 五 	 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 210 –

A.	 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

I.	 編製基準

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃編製以說明收購之影響。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表已根據創業板上市規則第7.31條編
製，以說明收購之影響，猶如收購已於二零零八年十二月三十一日進行。

未經審核備考綜合資產負債表乃經就收購作出(i)直接歸因於交易；及(ii)具有事
實支持之備考調整後，根據本集團於截至二零零八年十二月三十一日止九個月之簡明
綜合資產負債表及本通函附錄二所載金澤集團於二零零九年三月三十一日之經審核綜
合資產負債表而編製。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃由本公司董事編製，僅供說明用
途，並以若干假設、估計及不明朗因素為基礎。因此，經擴大集團之未經審核備考綜
合資產負債表並非旨在描述倘收購已於二零零八年十二月三十一日完成，經擴大集團
將達致之實際財務狀況，或並非旨在預測經擴大集團之未來財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表應與附錄二所載金澤集團之會計師報
告及附錄一所載本集團之歷史財務資料以及本通函其他部分所載之其他財務資料一併
閱覽。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅供說明用途，而由
於其性質使然，故其未必能真實反映經擴大集團於收購完成後之財務狀況。

附 錄 五 	 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 211 –

II.	 未經審核備考綜合資產負債表

本集團於截至
二零零八年

十二月三十一日
止九個月

金澤集團於
二零零九年

三月三十一日
備考調整

經擴大集團（附註1） （附註2） （附註3）
港元 港元 港元 港元 港元 港元

非流動資產
　商譽 515,702,261 207,240 (207,240) 515,702,261
　於附屬公司之投資 – – 8,020,384 (8,020,384) –
　物業、廠房及設備 109,332,780 431,405 109,764,185
　勘探及評估資產 – 2,248,375 537,392,745 539,641,120
　發展中物業 – 4,188,253 4,188,253
　應收貸款 – 779,069 779,069

625,035,041 7,854,342 1,170,074,888

流動資產
　存貨 2,134,272 – 2,134,272
　應收貸款 7,796,000 – (7,796,000) –
　應收貿易賬款 80,749,295 – 80,749,295
　預付款項、按金及其他
　　應收款項 7,969,390 107,040 (224,384) 7,852,046
　銀行結餘及現金 36,711,660 3,471,983 40,183,643

135,360,617 3,579,023 130,919,256

流動負債
　應付貿易賬款 29,352,837 – 29,352,837
　應計費用及其他應付
　　款項 1,141,812 22,193 1,164,005
　已收按金 145,970 – 145,970
　財務租約承擔 7,810 – 7,810
　應付稅項 18,058,233 – 18,058,233
　可換股貸款 – 7,507,621 (7,507,621) –
　應付一關連方款項 – 4,043,350 4,043,350
　應付一間關連公司款項 – 107,403 107,403

48,706,662 11,680,567 52,879,608

流動資產 ╱（負債）淨值 86,653,955 (8,101,544) 78,039,648

附 錄 五 	 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 212 –

本集團於截至
二零零八年

十二月三十一日
止九個月

金澤集團於
二零零九年

三月三十一日
備考調整

經擴大集團（附註1） （附註2） （附註3）
港元 港元 港元 港元 港元 港元

總資產減流動負債 711,688,996 (247,202) 1,248,114,536

非流動負債
財務租約承擔 15,938 – 15,938

15,938 – 15,938

總資產及負債 711,673,058 (247,202) 1,248,098,598

資本及儲備
　股本 33,284,400 78,000 91,564 (169,564) 33,284,400
　儲備 672,409,106 (474,798) (512,763) 7,928,820 279,048,685 958,399,050
　少數股東權益 5,979,552 149,596 250,286,000 256,415,148

權益總額 711,673,058 (247,202) 1,248,098,598

III.	 未經審核備考綜合資產負債表附註

根據香港財務報告準則第3號業務合併（「香港財務報告準則第3號」），本集團將就收購金澤集團應
用收購會計法入賬。應用收購會計法時，金澤集團之可識別資產、負債及或然負債將按其於完成日期之公
平值於本集團之綜合資產負債表記錄。任何因收購產生之商譽或折讓乃按本集團將產生之購買價超出或低
於本集團於完成日期於金澤集團之可識別資產、負債及或然負債之公平淨值所佔權益之部分釐定。業務合
併產生之負商譽應於綜合損益表即時確認。

1. 於二零零八年九月一日，本集團與金澤訂立1,000,000美元之貸款協議，據此，本集團有權
將貸款及其應計利息撥充資本，從而持有金澤經向本集團配發及發行額外股份擴大後之股
本不少於51%。

根據香港會計準則第32號「金融工具：呈列」，可換股貸款應分為負債部分及權益部分。於
編製經擴大集團之未經審核備考財務資料時，可換股貸款之負債部分及權益部分之公平值
分別約為7,090,909港元及416,712港元，已被視為其於二零零八年十二月三十一日之公平
值。可換股貸款負債部分之公平值乃根據貼現現金流量法計算。

備考調整指本集團與金澤訂立之可換股貸款之公司間結餘之撇銷，猶如收購已於二零零八
年十二月三十一日完成。

附 錄 五 	 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

[…]

3. 於二零零八年九月一日，本集團與金澤訂立1,000,000美元之貸款協議，據此，本集團有權
將貸款及其應計利息撥充資本，從而持有金澤經向本集團配發及發行額外股份擴大後之股
本不少於51%。由於金澤擁有PT. Tomico之95%權益而PT. Tomico根據股份抵押安排間接
及實益擁有PT. Kapitalindo之全部權益，故於收購完成後，本集團亦擁有PT. Tomico及PT.

Kapitalindo之51.3%股權。

由於該兩間公司於收購完成後均由本集團控制，因此，董事認為金澤集團為本集團之附屬
公司。該兩間公司之資產負債表自控制權轉讓予本集團日期起均會併入本集團之資產負債
表。

於收購完成後，金澤集團將被視作本公司之附屬公司，勘探及評估資產亦會轉讓至本集
團。於收購完成後，本集團經參考獨立估值師中證評估有限公司所進行之估值後會將金澤
集團之資產淨值調整至其公平值。誠如附錄四所載，截至二零零九年三月三十一日，金澤
集團之資產淨值之公平值為544,100,000港元。根據二零零九年三月三十一日之估值報告，
公平值調整為537,392,745港元及勘探及評估資產之重估為539,641,120港元。股東務請注
意，公平值調整於收購完成後或會發生變動。

收購金澤所產生之業務合併收益為285,793,616港元，其乃按以下各項計算得出：

港元

金澤集團之資產淨值之公平值 293,814,000

業務合併之收益 (285,793,616)

總代價 8,020,384

以下列方式支付：
應收利息收入 224,384

可換股貸款 7,796,000

8,020,384

業務合併之收益285,793,616港元乃本集團於金澤集團之可識別資產、負債及或然負債之公平值淨
值之權益超逾收購成本之款額。超額款項總額285,793,616港元應即時於損益中確認。

附 錄 五 	 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 214 –

B.	 經擴大集團之未經審核備考綜合損益表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合損益表，乃假設收購已於二零零七年四月
一日完成。未經審核備考綜合損益表乃經就收購作出(i)直接歸因於交易；及(ii)具有事
實支持之備考調整後，根據本公司日期為二零零九年六月二十二日之通函（提供有關
收購可能對本集團財務狀況造成影響之資料）附錄一所載綜合損益表及本通函附錄二
所載金澤集團自二零零八年五月十六日（註冊成立日期）至二零零九年三月三十一日期
間之經審核綜合損益表而編製。

I.	 未經審核備考綜合損益表

本集團於
截至

二零零八年
三月三十一日

金澤集團
於截至

二零零九年
三月三十一日 備考調整

止年度 止期間 （附註4） （附註5） 經擴大集團
港元 港元 港元 港元 港元

營業額 44,335,788 – 44,335,788
直接成本 (9,201,795) – (9,201,795)

毛利 35,133,993 – 35,133,993
業務合併收益 – – 285,793,616 285,793,616
其他經營收入 420,630 1,402,728 1,823,358
行政開支 (28,366,598) (1,602,133) (29,968,731)
投資物業公平值變動 30,000 – 30,000
融資費用 (275,380) (416,712) 416,712 (275,380)

除稅前溢利╱（虧損） 6,942,645 (616,117) 292,536,856
所得稅開支 (4,352,156) – (4,352,156)

年內溢利╱（虧損） 2,590,489 (616,117) 288,184,700

應佔：
本公司權益 2,386,359 (618,128) 1,768,231
少數股東權益 204,130 2,011 206,141

2,590,489 (616,117) 1,974,372

II.	 未經審核備考綜合損益表附註

4. 備考調整416,712港元指金澤集團自二零零八年五月十六日（註冊成立日期）至二零零九年三
月三十一日期間由可換股貸款產生之利息開支。備考調整指假設收購已於二零零九年三月
三十一日完成集團內部交易之撇銷。

附 錄 五 	 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 215 –

5. 備考調整約285,793,616港元指業務合併收益。董事認為，假設收購已於二零零九年三月三
十一日完成，業務合併收益之影響將可於未經審核備考綜合損益表公平呈列。詳情請參閱
經擴大集團未經審核備考財務資料附註3。

C.	 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表，乃假設收購已於二零零七年
四月一日完成。未經審核綜合現金流量表乃經就收購作出(i)直接歸因於交易；及(ii)具
有事實支持之備考調整後，根據本公司日期為二零零九年六月二十二日之通函（提供
有關本集團之資料）附錄一所載經審核綜合現金流量表及本通函附錄二所載金澤集團
自二零零八年五月十六日（註冊成立日期）至二零零九年三月三十一日期間之經審核綜
合現金流量表而編製。

I.	 未經審核備考綜合現金流量表

本集團
於截至

二零零八年
三月三十一日

金澤集團
於截至

二零零九年
三月三十一日 備考調整

止年度 止期間 （附註7） （附註8） 經擴大集團
港元 港元 港元 港元 港元

經營活動
除稅前溢利╱（虧損） 6,942,645 (616,117) 286,210,328 292,536,856

經下列調整：
　物業、廠房及設備之折舊 399,806 35,809 435,615

　豁免應付一名前董事之款項 (185,000) – (185,000)

　出售物業、廠房及設備之虧損 547,439 – 547,439

　銀行利息收入 (146,247) (1,189) (147,436)

　貸款利息收入 – (19,539) (19,539)

　財務成本 275,380 416,712 (416,712) 275,380

　投資物業公平值變動 (30,000) – (30,000)

　業務合併收益 – – (285,793,616) (285,793,616)

　就商譽確認之減值虧損 2,332,814 – 2,332,814

　以股份支付開支 5,757,471 – 5,757,471
　 　 　

附 錄 五 	 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 216 –

本集團
於截至

二零零八年
三月三十一日

金澤集團
於截至

二零零九年
三月三十一日 備考調整

止年度 止期間 （附註7） （附註8） 經擴大集團
港元 港元 港元 港元 港元

營運資金變動前經營現金流量 15,894,308 (184,324) 15,709,984

　存貨減少 81,380 – 81,380

　應收貿易賬款、
　　預付款項、按金及
　　其他應收款項增加 (64,017,000) (107,040) (64,124,040)

　應計費用、其他應付款項及
　　已收按金增加 1,345,649 22,193 1,367,842

　應付一名董事款項減少 (307,403) – (307,403)

　應付一間關連公司款項增加 – 107,403 107,403

　應付一關連方款項增加 – 4,043,350 4,043,350
　 　 　

經營活動（所耗）╱所得現金 (47,003,066) 3,881,582 (43,121,484)

　已收貸款利息 – 19,539 19,539

　已收銀行利息 146,247 1,189 147,436

　已付所得稅 (720,847) – (720,847)
　 　 　

經營活動（所耗）╱所得現金淨額 (47,577,666) 3,902,310 (43,675,356)
　 　 　

投資活動
　收購附屬公司 (36,465,669) – (36,465,669)

　向關連人士提供之墊款 – (779,069) (779,069)

　出售物業、廠房及設備所得款項 79,975 – 79,975

　購入勘探及評估資產 – (2,248,375) (2,248,375)

　發展中物業之建設開支 – (4,188,253) (4,188,253)

　購入物業、廠房及設備 (1,799,708) (467,214) (2,266,922)
　 　 　

投資活動所耗現金淨額 (38,185,402) (7,682,911) (45,868,313)
　 　 　

附 錄 五 	 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 217 –

本集團
於截至

二零零八年
三月三十一日

金澤集團
於截至

二零零九年
三月三十一日 備考調整

止年度 止期間 （附註7） （附註8） 經擴大集團
港元 港元 港元 港元 港元

融資活動
　償還其他借貸 (5,000,000) – (5,000,000)

　已付貸款利息 (266,352) – (266,352)

　已付融資租約利息 (9,028) – (9,028)

　償還財務租約承擔 (85,588) – (85,588)

　銀行借貸所得款項 4,000,000 – 4,000,000

　償還銀行借貸 (216,490) – (216,490)

　可換股貸款所得款項 – 7,800,000 (7,800,000) –

　發行股份所得款項 – 273,533 7,800,000 8,073,533

　配售股份所得款項 179,942,500 – 179,942,500

　確認股份發行開支 (4,675,350) – (4,675,350)

　行使購股權所得款項 14,935,500 – 14,935,500
　 　 　

融資活動所得現金淨額 188,625,192 8,073,533 196,698,725
　 　 　

現金及現金等值項目增加淨額 102,862,124 4,292,932 107,155,056

年初之現金及現金等值項目 1,801,684 – 1,801,684

匯率變動之影響 – (820,949) (820,949)
　 　 　

年末之現金及現金等值項目 104,663,808 3,471,983 108,135,791
　 　 　

現金及現金等值項目之結餘分析
銀行結餘及現金 104,663,808 3,471,983 108,135,791

　 　 　

附 錄 五 	 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 218 –

II.	 未經審核備考綜合現金流量表附註

7. 綜合現金流量表備考調整約286,210,328港元指確認業務合併收益約285,793,616港元及融資
成本約416,712港元，以調整除稅前溢利。

8. 根據認購協議及補充協議，金澤已有條件同意於完成實際日期向本集團配發及發行11,739股
每股面值1美元之金澤股份（約佔金澤經擴大股本之54%），代價為本集團將金澤結欠本集團
之貸款1,000,000美元（及其應計利息）撥充資本。

備考調整約7,800,000港元指金澤集團將貸款1,000,000美元撥充資本所得款項，猶如收購已
於二零零九年三月三十一日完成。

附 錄 六 	 一 般 資 料

– 219 –

1.	 責任聲明

本通函包含遵照創業板上市規則提供有關本公司的資料，董事願共同及個別承擔
全部責任。董事在進行一切合理查詢後，確認就彼等所知及所信：(1)本通函所載資料
在各重大方面均屬準確及完整，且無誤導成分；(2)並無遺漏任何事實致使本通函所載
任何內容產生誤導；及(3)本通函內表達的一切意見乃經審慎周詳的考慮後方作出，及
以公平合理的基準和假設為依據。

2.	 股本

於最後可行日期及完成認購後，本公司的法定及已發行股本載列如下：

法定： 港元